
自 然・活 力・安 ら ぎ に あ ふ れ る ま ち  ― 住 み た くなる ま ち  北 区 ―自 然・活 力・安 ら ぎ に あ ふ れ る ま ち  ― 住 み た くなる ま ち  北 区 ―

☎025ー387ー1000（代表）  025ー387ー1020
ホームページ  http://www.city.niigata.lg.jp/kita/   電子メール  chiikisomu.n@city.niigata.lg.jp

■編集・発行 新潟市北区役所地域総務課
〒950ー3393　新潟市北区葛塚3197番地

北区　人口　74,121人（－2）　男　36,221人（－2）　女　37,900人（±0）　世帯数　29,254世帯（＋45） ※令和元年６月末現在　カッコ内は前月比　住民基本台帳から

令和元年（2019年）
毎月第１・３日曜日 発行

Vol.295月７７ 2121日号

バス停 行き１便 行き２便 バス停 帰り１便 帰り２便
南浜連絡所 8:55 11:55 水の駅「ビュー福島潟」13:00 16:00
南浜中学前 8:58 11:58 環境と人間のふれあい館 13:02 16:02
笹山東 9:02 12:02 遊水館 13:04 16:04
引越 9:04 12:04 北区郷土博物館 13:08 16:08
木崎小グラウンド前 9:11 12:11 豊栄地区公民館 13:11 16:11
早通児童センター 9:21 12:21 豊栄駅南口 13:14 16:14
豊栄駅南口 9:31 12:31 早通児童センター 13:24 16:24
豊栄地区公民館 9:34 12:34 木崎小グラウンド前 13:34 16:34
北区郷土博物館 9:37 12:37 引越 13:41 16:41
遊水館 9:41 12:41 笹山東 13:43 16:43
環境と人間のふれあい館 9:43 12:43 南浜中学前 13:47 16:47
水の駅「ビュー福島潟」 9:45 12:45 南浜連絡所 13:50 16:50

豊栄図書館バス停 行き１便 行き２便 バス停 帰り１便 帰り２便
太夫浜 8:45 11:45 水の駅「ビュー福島潟」13:00 16:00
松浜病院 8:47 11:47 環境と人間のふれあい館 13:02 16:02
松浜小学校前 8:52 11:52 遊水館 13:04 16:04
新崎駅北口 9:03 12:03 北区郷土博物館 13:08 16:08
新崎 9:06 12:06 豊栄地区公民館 13:11 16:11
早通児童センター 9:16 12:16 豊栄駅南口 13:14 16:14
豊栄駅南口 9:26 12:26 早通児童センター 13:24 16:24
豊栄地区公民館 9:29 12:29 新崎 13:34 16:34
北区郷土博物館 9:32 12:32 新崎駅北口 13:37 16:37
遊水館 9:36 12:36 松浜小学校前 13:48 16:48
環境と人間のふれあい館 9:38 12:38 松浜病院 13:53 16:53
水の駅「ビュー福島潟」 9:40 12:40 太夫浜 13:55 16:55

2019
夏休み

ござはな号 ご利用案内オニバス号

黒山
駅

JR白新線

日本
海東
北自
動車
道

新新バイ
パス

豊栄
駅早通駅新崎駅

南浜連絡所
南浜中学前

木崎小グラウンド前 

笹山東

引越

北区郷土
博物館

・　 ござはな号
・　 オニバス号
★ �は、おらっての
　 バス停留所
◆ は、区バス停留所

太夫浜
松浜病院

松浜小学校前

新崎駅北口
新崎

運行　７月24日（水）～８月19日（月）の平日　※土日祝日、８月５日（月）、お盆（８月13日・14日・15日）はお休み　　対象　主に区内の小中学生（大人も利用可）　　運賃　無料
問い合わせ　　バス運行や忘れ物等は（平日５:00 ～ 23:00）…アイ・ケーアライアンス株式会社　　　☎025-279-1212
　　　　　　　その他は（平日８:30 ～ 17:30）…………………北区役所地域総務課企画広報グループ　☎025-387-1155

この夏、本気で
勉強したいキミへ

開 ＝開館時間　休 ＝休館日　問 ＝問い合わせ　所 ＝所在地

公民館・図書館などの公共施設への無料バスを、夏休み期間中に運行します。

開９:00 ～ 21:30　休第１日曜　
問☎025-387-2014　所東栄町1-1-15
　・学習室9:00 ～ 21:00
　　（小学生は18:00、中学生は19:00まで）
　・フリースペース9:00 ～ 21:00
　　（小学生は18:00まで、中学生は19:00まで）
　・座席数：12席

開９:00 ～ 21:30（日祝は17:30まで）
休第４日曜
問☎025-387-1761
所松浜1-7-1
　・夏休み学習室９:00 ～ 17:30
　・フリースペース９:00 ～ 21:00
　　（日祝は17:30まで）

開10:00 ～ 19:00（日祝は17:00まで）　
休金曜、第１水曜　
問☎025-387-1123
所東栄町1-1-35

開９:00 ～ 22:00　休第２・第４月曜
問☎025-388-6900　所東栄町1-1-5
　・�ロビーで勉強できるほか、無料Wi-Fiもあります。
　・座席数：20席程度

楽しい●コマ漫画４

　今年も待ちに待った夏休みが始まります！いっぱい遊んで、
楽しい思い出を作りましょう。
　でも、たくさんある宿題だって忘れずにがんばりたいところ。
　そんなキミにおすすめしたいのが公共施設での自習です。
涼しくて静か、そして何より誘惑がない
から、集中してサクサク勉強ができてし
まうのです！
　北区の公共施設は、がんばるキミを
応援しています！

１

３ ４

２

豊栄地区公民館

豊栄図書館 北区文化会館

北地区公民館

早通児童
センター

豊栄駅
南口 

水の駅
「ビュー福島潟」

遊水館

蔵の宿　菱風荘
環境と人間のふれあい館豊栄児童センター

豊栄図書館
北区文化会館

豊栄地区公民館



令和元年 7月 21 日（区２） 北区役所だよりVol.295

♣はにいがた未来ポイント対象事業電話番号（☎）は市外局番025を省略して記載しています。本文中の申 問などのマークは３面おしらせ版と同様です。

〈広告欄〉広告掲載の申し込みは地域総務課（☎387-1175）１枠（3.9㎝×7.9㎝）１回7,000円（税込）

第13回北区展
北区展賞作品

　第13回北区展が６月20日（木）から23日（日）まで豊栄地区公
民館で開催され、延べ700人以上の来場者でにぎわいました。
　北区展賞に輝いた作品、各賞の受賞者を紹介します。（敬称略）
問同館（☎387-2014）

絵
　
画

 

「
大
好
き
、じ
い
ち
ゃ
ん
の
そ
ば
」

写
　
真
　「
少
女
」

稲家　就子
（木崎）

山田　敞治
（太田）

書道　「荷
に

香
か

心
しん

」

●北区美術協会賞
【絵画】
  松田　正俊 (東区幸栄１)

【工芸】
  上原るり香 (東栄町１)

【書道】
  伊藤　瑠那 (新発田市)

【写真】
  髙橋　与一 (新発田市)
●奨励賞

【絵画】
  真島　三雄 (太 夫 浜)
  佐藤　末子 (早通南２)
  西村　徹夫 (阿賀野市)

【工芸】
  頓所　邦雄 (笹　　山)
  志田ヒサ子 (島 見 町)

【書道】
  森田　　清 (嘉 山 ４)
  皆川　洋子 (三軒屋町)

【写真】
  舘川　俊介 (西区鳥原)
  是永　　進 (柳 原 ３)
  小野　幸司 (新発田市)
●特別賞

【書道】
  椎谷　笑香 (豊栄高校)
  五十嵐美空 (豊栄高校)

工芸　「結
むすび

」

神田三栄子（川西４） 佐藤　光子（嘉山２）

♣はじめてのウオーキング講習会 日９月６日・13日・27日（金）午後２時～３時40分（３回１コースです。受付は午後１時半～）
場北地区スポーツセンター　人40歳以上先着30人（医師から運動制限されている人を除く）
内「安全で効果的なウオーキングのコツ」　講義や運動実技　講師　北地区スポーツセンター職員
申８月30日（金）までに健康福祉課健康増進係（☎387-1340）

　運動習慣や体を動かす機会のない人を対象と
した講習会です。

北区文化会館からのお知らせ　問同館（☎388-6900） ９月15日（日）　開演 午後２時
【全席指定】一般3,500円
就学前児入場不可（予約有料託児あり）
笑点の司会などで圧倒的人気を誇る昇太
さん。普段テレビでは味わえない生の 
落語を、ぜひお楽しみください。

第十回 北区落語まつり

秋の春風亭昇太 独演会

問市民安全課予防調査係（☎387-0119）
ルールを守って楽しい花火

　花火による火災や事故を予防するた
め、次の５点に注意しましょう。
・近くに燃えやすいものがない場所で！
・説明書に従って、注意事項を守る！
・子どもだけでなく大人と一緒に遊ぶ！
・終わった花火は必ず水につける！
・風が強いときは花火をしない！

電気火災に注意
　夏場などは高温多湿のため、電気火
災が発生しやすくなりますので、次の
３点に注意しましょう。
・たこ足配線をしない
・コンセントプラグにほこりをためない
・部品が傷んだ家電製品を使わない

北消防署からのお知らせ集団検診のお知らせ　問健康福祉課健康増進係(☎387-1340)

みなさんの健康のために（８月）

※子ども連れの受診も可能です。事前にご連絡ください。

8月 受付時間 会場 検診の種類
25日（日） 9：30 ～ 11：30 葛塚コミュニティセンター 肺のみ

8月 会場 予約開始日
 ※必ず事前に申し込んでください25日（日） 葛塚コミュニティセンター 7月21日（日）

■肺がん（結核）検診 人40歳以上（令和２年３月31日時点の年齢）　申当日直接会場

■乳がん検診 人40歳以上（令和２年３月31日時点の年齢）で偶数年齢の女性（平成30年度未受診者も対象） 
申市役所コールセンター（☎243-4894、午前８時～午後９時、年中無休）

�はじめての離乳食
日８月２日（金）午後１時半～３時
※受付午後１時15分～
場豊栄健康センター
内離乳食の始め方
人生後５カ月頃の乳児の保育者　先着20人
申７月24日（水）から31日（水）までに市役所
コールセンター（☎243-4894）

�ステップ離乳食
日８月２日（金）午前10時～ 11時半
※受付午前９時45分～
場豊栄健康センター
内２回食、３回食への進め方
人生後６カ月以降で２回食３回食へ進もうと
している乳児の保育者　先着25人
申７月24日（水）から31日（水）までに市役所
コールセンター（☎243-4894）

※北地域会場は歯科相談もあり。計測のみも可。
人乳幼児と保護者　【持ち物】母子健康手帳
申当日直接会場

人１～４歳未満児（平成27年８月生まれも可）
料金　1,020円
申７月24日（水）から８月18日（日）までに市役所
コールセンター（☎243-4894）

　予約者優先になります。予約が無くても相談できます
が、お待ちいただく場合があります。健康診断の結果記
録票のある人はお持ちください。
内保健師、栄養士による個別相談

内運動の習慣化を目的とした講話や実技
人40 ～ 74歳で、他の運動教室などに参加していない人

育児相談（身体計測・栄養相談） 離乳食講習会
８月 受付時間 会場

21日（水） 9：30
～ 11：00

豊栄健康センター
27日（火） 北地域保健福祉センター

フッ化物塗布
８月 受付時間 会場 定員

20日（火）9：30
～ 10：00 豊栄健康センター 先着35人

健康相談（栄養相談あり）

８月 受付時間 会場 申し込み
6日

（火） 13：30
～ 15：00

北地域保健福祉
センター

同センター
（☎387-1781）

28日
（水）

豊栄健康
センター

健康福祉課
地域保健福祉担当
（☎387-1345）

♣メタボ予防運動講座（予約制）

８月 時間 会場 申し込み
6日

（火） 13：30
～ 15：00
※受付
13：15 ～

北地区
公民館

北地域保健福祉センター
（☎387-1781）

28日
（水）

豊栄健康
センター

健康福祉課
地域保健福祉担当
（☎387-1345）

　問健康福祉課健康増進係（☎387-1340）

チケット
好評販売中

≪その他≫
�股関節検診・母体保護相談、１歳誕生歯科健診、１歳６カ月児健診、３歳児健診は該当者に個別
案内をしています。
�はじめての離乳食は偶数月は豊栄健康センター、奇数月は北地域保健福祉センターで実施します。
�１歳誕生歯科健診時に、同会場で「ブックスタート（初めての絵本体験）」を実施します。

海
辺
で
の
ん
び
り　

島
見
浜
海
水
浴
場
は
８
月
18
日（
日
）ま
で
開
設
中　

問
産
業
振
興
課
商
工
観
光
係（
☎
３
８
７
・
１
３
５
６
）



北区役所だより 令和元年 7月 21 日 （区３）Vol.295

電話番号（☎）は市外局番025を省略して記載しています。 ♣はにいがた未来ポイント対象事業

██ ８月のさわやかなんでも相談所（無料）
場豊栄さわやか老人福祉センター
問同相談所（☎386-0745）午前10時
～午後３時
▍一般相談
日月・水・金曜午前10時～午後３時
※12日・14日を除く
▍身体障がい者相談
日８日（木）午前10時～午後０時半
相談員　身体障がい者相談員
▍カウンセリング相談（要予約）
日８日（木）午後１時～４時
相談員　カウンセラー
▍弁護士法律相談（要予約）
日６日・20日（火）午後１時15分～４時15分
▍司法書士法律相談（要予約）
日27日（火）午後１時45分～４時45分
▍傾聴相談
日１日（木） 午前10時～午後３時
　

██ Ｂ型肝炎　電話相談・個別相談
日７月27日（土）午前10時～午後３時
場全国Ｂ型肝炎訴訟新潟事務所（中央
区西堀前通１番町）
内集団予防接種によるＢ型肝炎患者を
対象とした弁護士無料相談
※個別相談は事前申し込みが必要
人Ｂ型肝炎患者またはその家族
申同事務所（☎223-1130）
　

██ 夏休み！病院探検！
日８月９日（金）午後１時～４時
場内南浜病院（島見町）の職場探検
人小学４～６年生　先着15人
申８月１日（木）までに北区社会福祉協
議会（☎386-2778）

お 知 ら せ

██ 豊栄地区公民館
問同館（☎387-2014）
▍区民ギャラリー
更級ゆきえ　押し花アート展
日７月24日（水）～ 28日（日）午前９時
～午後９時
▍青少年および大人の居場所作り
　学習室とロビーを開放しています。
日午前９時～午後９時（小学生は午後
６時、中学生は午後７時まで）
※第１日曜および年末年始は休館
人小学生以上
申学習室は当日直接窓口、ロビーは申
し込み不要
▍家庭の省エネガイド
日８月23日（金）午後２時～４時
内家庭での省エネ実践例などを紹介
※受講者にエコグッズをプレゼント
人省エネに関心のある人　先着30人
申８月３日（土）までに同館
または市ホームページ「か
んたん申し込み」
　

██ 浜で遊ぼう in 南浜
日７月28日（日）午前６時半～正午
場南浜船だまり内（島見町）
開始時刻 主な催し

６:30 地引網
７:30 漁船乗船体験（受付）
８:00 刺網外し体験

鮮魚・浜焼など販売
８:30 魚と遊ぶ タッチプール
９:00 巡視艇乗船見学
９:30 ヒラメ放流体験

申当日直接会場
問同実行委員会事務局（新潟漁業協同
組合南浜支所内、☎250-1127）
　

██ 夏季限定講座　熱中症の危険性と予防策
日７月28日（日）午前11時～正午
場新潟リハビリテーション病院（木崎）
人先着30人
申同病院メディカルフィットネスロコ
パーク（☎368-7500）
　

██ 昆虫はかせツアー
　インストラクターと一緒に昆虫観察
を行います。
日７月28日（日）午前９時半～ 11時
場島見緑地管理事務所（島見町）
人先着20人（小学３年生以下は保護者同伴）
申７月27日（土）までに同事務所（☎
255-3202）
　

██ 第15回クローバー祭
日８月３日（土）午前10時～午後１時半
場豊栄福祉交流センタークローバー
内ビンゴ大会、キッズダンス、露店（か
き氷、ラーメン、ゲームほか）など
申当日直接会場
問とよさか福祉会（☎384-1112）

〈令和元年度上半期〉 ８月４日号は２枠、８月18日号～９月15日号は１枠ずつスペースがあります。

□＝日時　□＝会場
□＝内容　□＝対象・定員
□＝参加費（記載のないものは無料）
□＝申し込み　□＝問い合わせ

場日

内

申

人

￥

問

<令和元年度上半期> ９月１日号・15日号は、１枠ずつ スペースがあります。（７月12日時点）

バスでらくらく
観覧席を目指します 長岡花火鑑賞
出 

発
8/2（金）

3（土）
フェニックス席
（特製弁当付）

北区各地（13時頃～）－長岡花火－北区各地（24時頃～）
詳しい旅行条件は、専用パンフレットなどをご覧ください。
フリーウェイツアー  新潟市北区下大谷内378-43
☎025-259-8621  ９時～17時（土は15時まで、日祝休）

旅行主催　新潟県知事登録旅行業第２-280号

（税込）10,900 円

バス
ツアー

██ 空き家シンポジウム in にいがた北
日８月18日（日）午後１時～４時
場北地区コミュニティセンター
内遊休不動産の問題点や利活用事例な
どの講演
人先着100人
申所定の申込書で、にいが
た北青年会議所　犬井（☎
090-2172-5599）
　

██ わらべうたと手遊びの講習会
日８月18日（日）午後１時半～３時
場豊栄図書館
人学校や図書館などで子どもに読み聞
かせをしている人　先着30人
申おはなしマドレーヌ　渡辺（☎388-
5971）
　

スポーツ
　

♣チョイトレ█
関節トレーニング（上半身編）

日８月24日（土）午後２時～３時半
場豊栄総合体育館
人先着18人
￥500円
申ハピスカとよさか（☎386-7522、
祝日を除く月曜休み）

催し・募集
北区宅配・生活支援サービス情報█
登録店の募集

　移動手段が限られ、生活必需品の買
い物に困っている人を支援するため、
注文伺いや宅配の対応が可能なお店を
紹介する情報紙の作成・配布を予定し
ています。
募集内容　区内に店舗等のある事業者
で、食材・弁当・日用品・灯油といった
宅配サービスなどの情報。詳しくは、北
区社会福祉協議会のホームページ（http://
www.niigatakita-syakyo.jp/1306）
申８月30日（金）までに、所定の申込書
に記入し、直接同協議会また
は郵送（〒950-3323東栄町
1-1-35）（☎386-2778）
　

██ 豊栄児童センター
問同センター（☎384-1520）
▍かき氷を食べよう
日８月３日（土）午前10時半～ 11時半
人乳幼児親子～ 18歳未満
申当日直接会場
▍アイスアリーナへ行こう
日８月23日（金）午前10時～午後３時半
人小学生　先着40人
￥800円
申８月４日（日）から11日（祝）までに
同センター
▍元気モリモリ、ロコモコ作り
日８月24日（土）午前10時～正午
人小学生～ 18歳未満　先着16人
￥200円
申８月10日（土）から21日（水）までに
同センター
▍タコライス作り
日８月25日（日）午前10時～正午
人幼児とその保護者　先着16人
￥200円
申８月11日（祝）から22日（木）までに
同センター

市民文芸

萬
葉
集
よ
り
と
り
し
と
う
令
和
な
る
新
元
号
に
青
葉
も
茂
る

�

丸
山
　
盛
一（
葛　

塚
）

受
診
せ
し
妻
に
寄
り
添
い
午
後
と
な
り
レ
ス
ト
ラ
ン
で
の
小
さ
な
喜
び

�

星
　
　
可
規（
川　

西
）

じ
い
ち
ゃ
ん
と
遊
ん
で
く
れ
る
聞
き
た
れ
ば
い
い
よ
い
い
よ
と
孫
上
機
嫌

�

髙
橋
　
　
剛（
内　

沼
）

春
風
に
加
茂
川
泳
ぐ
鯉
の
ぼ
り
彩い
ろ

鮮
や
か
な
隊
列
み
ご
と

�

戸
井
善
三
郎（
葛　

塚
）

夕
涼
し
貰
い
し
竹
の
子
食
す
れ
ば
隣
の
庭
の
卯
の
花
噎む

せ
る

�

坂
井
　
重
次（
松　

浜
）

T A N K A短歌

このコーナーでは皆さんからの作品を募
集しています。

市民文芸の応募先
〒950-3393（住所不要） 北区役所地域総務課
※�住所・氏名・電話番号を明記してください。
掲載作品は区バス内にも掲示されます。

映画を楽しもう～夏の興行～　問北地区公民館（☎387-1761）
キネマ・濁川劇場 キネマ・南浜劇場

日 ７月31日（水）13:30 ～ 15:30 ８月２日（金）13:30 ～ 15:30
場 濁川公民館 南浜公民館

内
一般向け　　「東京物語」（監督：小津安二郎、主演：笠智衆・原節子）
子ども向け　アニメーション作品（16ミリフィルム）　
　　　　　　※「トイレの花子さん」「ムーミン」など４作品上映　

申 当日直接会場（両館ともに上映内容は同じです）

“社会を明るくする運動” 総理大臣メッセージ伝達式

無人ヘリによる水稲病害虫共同防除

　犯罪や非行の防止などを目的とした同運動を行っている新潟東地区保護司
会の寺山会長（左）が７月１日（月）、北区役所で若杉北区長（右）に総理大臣
メッセージを伝達しました。
　この中で、あやまちを犯した人の立ち直り
には、地域で受け入れ、適切な仕事や居場所
を確保し、責任ある社会の一員となるよう支
えることで、誰もがやり直せる社会を構築す
ることの大切さが述べられています。
　併せて、同運動や再犯の防止に向けた取り
組みへの理解と協力を広く呼びかけています。

各地区の実施予定期日
南浜　７月25日（木）、８月８日（木）
濁川　８月２日（金）
木崎　８月２日（金）・３日（土）
岡方　８月３日（土）・４日（日）
葛塚　８月３日（土）・６日（火）・７日（水）
長浦　８月３日（土）～７日（水）（４日（日）を除く）
時　間　南浜・濁川地区は午前４時半頃～ 11時頃、午後２時半～７時
　　　　木崎・岡方・葛塚・長浦地区は午前５時頃～正午
※天候などで実施日時が変更になる場合があります
問南浜・濁川地区　新潟県農業共済組合（☎282-9293）
　その他の地区　　豊栄病害虫防除協議会（☎080-8716-0597）

詳しくは
こちらから

申込書は
こちらから

８
月
の
無
料
行
政
相
談
会 

１
日（
木
）北
区
役
所
、８
日（
木
）北
出
張
所 

い
ず
れ
も
午
前
10
時
～
正
午　

問
区
民
生
活
課（
☎
３
８
７
・
１
２
５
５
）


	295_1
	295_2
	295_3

